整体绩效自评报告

评价年度：2024年度

评价单位：湛江市政务服务和数据管理局

市级预算部门单位（公章）：湛江市政务服务和数据管理局

填报日期：2025年5月14日

根据《湛江市财政局关于开展2025年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2025〕2号）要求，我局及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度湛江市政务服务和数据管理局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

负责统筹推进全市政务服务体系建设，组织推进政务服务标准化、规范化、便利化，承担行政审批制度改革、公共资源交易平台管理等相关工作，协调推进数据基础制度建设，统筹数据资源整合共享和开发利用，统筹推进辖区内数字广东、数字政府、数字经济、数字社会规划和建设等。
湛江市政务服务数据管理局成立于2019年1月，是市政府工作部门，为正处级。2024年，根据《湛江市机构改革方案》，组建市政务服务和数据管理局，划入原市政务服务数据管理局职责等，我局名称由原湛江市政务服务数据管理局变更为湛江市政务服务和数据管理局，核定设置办公室等7个科室和机关党委。
（二）年度总体工作和重点工作任务

1.持续夯实数字基础设施

2.加快构建数据资源体系

3.持续赋能实体经济发展

4.全力服务“百千万工程”

（三）部门整体支出绩效目标

2024年，市政务和数据局继续锚定高质量发展首要任务，紧扣数字中国建设“2522”整体框架布局，着力夯实数字基础设施和数据资源体系“两大基础”，主动服务和融入新发展格局，为湛江跨越式高质量发展提供有力支撑。

（四）部门整体支出情况

市政务服务和数据管理局2024年支出数是54941612.82元，2024年度收入数为54941612.82元，其中基本支出22919373.49元，项目支出32022239.33元，支出完成率100%。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

组      长：胡小军  党组书记、局长，市行政服务中

心党组书记

常务副组长：姚胜鑫  党组成员、副局长
副  组  长：廖天禄  党组成员、市行政服务中心主任
叶  晖  党组成员、副局长
成      员：魏奇光  市公共资源交易中心副主任
王  勇  局机关党委专职副书记
张耀明  局办公室主任
钟福金  局数字化发展科科长
李春林  局数据资源管理科科长
陈莹莹  局政策法规与指导监督科科长
杨沐森  局数字应用服务科副科长

（主持全面工作）
李开聪  局政务服务与审批协调科副科长（主持全面工作）
李剑宇  局基础设施与安全管理科副科长

（主持全面工作）

领导小组办公室设在局办公室，负责局整体支出自我绩效评价具体工作，张耀明同志兼任办公室主任，刘欣婷、庞艳芳、刘爱英同志为领导小组办公室成员。

（二）自评工作过程

收到市财政局通知后，市政务服务和数据管理局领导高度重视，成立绩效评价工作领导小组。4月23日-4月30日：业务负责科室提交整体绩效自目标完成情况佐证材料和绩效评价评分表等相关材料交办公室审核，并组织下属单位实施2024年度整体支出绩效自评。5月1日-5月9日：集中检查阶段。各有关科室和下属单位开展项目绩效集中检查；各指标负责科室准备好项目实施进展材料、财务报表以及详细经费使用凭证等相关材料，以备集中检查用。5月10日-5月15日：由办公室根据集中检查阶段的材料进行汇总，认真、准确、完整填写自评数据表，深入分析单位整体支出绩效，形成详实的自评报告，提交所需的自评佐证材料，确保自评材料质量并按时报送。

（三）自评材料报送时间及质量

按时按质在5月15日前完成自评材料的报送工作，并对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

市政务服务和数据管理局所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2024年，我局各科室积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我局年度评价得分为97.5分。本年度支出的所有资金均由市财政局国库支付，支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；项目支出按规定经过评估论证；支出符合部门预算批复的用途；资金使用无截留、挪用、虚列支出等情况。我局所有项目均在计划时间内完成，并达到了良好的经济效果。
（二）部门整体支出绩效指标分析

对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。我局部门预算编制、分配符合本部门职责、符合市委市政府方针政策和工作要求，能在不同项目、不同用途之间分配合理。按要求做实做细部门项目库工作，及时储备市级部门项目，项目支出预算按要求细化到具体用款单位和具体执行项目。财政拨款收入预决算无差异，按功能分类和经济分类准确编制预算，年度中间无调剂、无项目预算调整、无预决算差异过大等。按要求申报项目绩效目标和设置部门整体绩效目标，整体绩效目标合理、可衡量。
预算执行情况。

（1）预算编制约束性。我局本指标综合得分=（1-0%）×4×60%+（1-0%）×4×40%=4。我局在预算执行过程中,预算资金均来源于上级和本级财政下达、增人增编经费等情况，无发生预算的调剂、年中追加资金等情况。
（2）财务管理合规性。我局的预算支出范围、程序、用途、核算均符合国家财经法规和财务管理制度及有关专项资金管理办法的规定。会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；不存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。
3.信息公开。我局已按照《预算法》和政府信息公开有关规定在政府门户网站公开相关2024年预算及2023年决算信息，检查中未发现存在问题。

按照绩效目标批复要求在政府门户网站公开绩效目标，所公开的绩效目标内容与批复一致，在规定时限和范围内公开，内容规范、完整、真实、准确。

按绩效自评规定在政府门户网站公开自评材料，且公开内容真实、及时和完整，符合公开范围要求。
4.绩效管理。我局已出台对本级使用资金管理制度明确绩效要求，绩效要求应包含绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理和评价结果应用等方面，并明确机关各科室、机关与下属单位的绩效职责分工要求。

为确保自评工作的顺利开展，我局成立由主要领导、科室负责人及财务人员组成的整体绩效自评工作领导小组，并在规定时间内完成自评工作并按时报送材料。自评材料数据真实，表格内容齐全，无缺漏或不对应；自评报告的内容全面详实；自评评分表自评得分客观、真实；佐证材料与项目联系密切，能证明项目立项、实施管理、完成等情况，对项目相关情况的证明力充分。所有项目支出实施过程规范,包括符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目招投标、调整、完成验收等履行相应手续等。对所实施项目的检查、监控、督促等过程进行有力监管，无进度缓慢、实施效果不理想等情况。
5.采购管理。我局在采购意向公开、采购内控制度建设、采购活动合规性等方面均按照政府采购要求执行，按时签订采购合同并按要求备案。按照《政府采购促进中小企业发展管理办法》要求为中小企业预留采购份额、在电子卖场中采购结束时，对供应商进行信用评价。由于我局无单位食堂，所以年度食堂食材采购份额预留额度为0。
6.资产管理。我局有行政事业性国有资产管理内部管理制度，办公室面积和办公设备配置符合规定标准，每年按要求进行资产盘点，部门行政事业性国有资产年报数据完整、准确，核实性问题均能提供有效、真实的说明，无出租、出借、处置国有资产情况，资产账与财务账相符，固定资产利用率达到100%。
7.运行成本。

（1）经济成本控制情况。我局2024年日常公用经费决算数528671.81元≤2024年日常公用经费调整预算数715006元。
（2）“三公”经费控制情况。我局2024年“三公”经费实际支出数70818.37元≤2024年预算安排的“三公”经费数211500元。

8.预算使用效益。

（一）服务中心大局，加快推动全面数字化发展。举办数字湛江高质量发展大会，推出首个数字人“湛小数”，发布我市首批数字化转型十大典型案例和首批低空经济十大应用场景。开通我市首条无人机空中医疗配送航线，成为省内继深圳之后第二个开通无人机血液运输航线的城市，实现全市10个县（市、区）82个镇街无人机全覆盖，规划无人机航线60条，支持实时调度，持续拓展“低空+百千万工程”应用场景，开发登记全市首个低空数据产品，获得粤西首张低空数据产品资产凭证，加快推动低空经济发展。
（二）强化数字赋能，探索产业转型升级新路径。积极引入百度、希音、抖音等数字化转型头部企业，推动百度智能云（湛江）人工智能基础数据产业基地建设，促成广电运通集团与湛江市城发集团合资注册成立湛江市数据科技有限公司，赋能湛江产业数字化转型，连续两年登上赛迪顾问发布的全国“数字百强市”榜单。

（三）壮大数据产业，培育数字经济发展新动能。建成市数据要素流通安全可信平台，推进烟草数据空间、海洋数据空间开发。加快国企数字资产化，推动市公交集团成功获得全省公交行业首张数据知识产权登记证书，助力市交投集团完成粤西首单数据资产融资，获得1000万元贷款。成功承办2024年“数据要素×”大赛广东分赛现代农业赛道，指导选送的“数据赋能精准养殖，智慧渔业提质增速”项目在广东分赛中荣获全省第1名、特等奖，在全国总决赛中荣获全国第5名、三等奖。

（四）聚焦便民利企，推动数字服务能力新提升。持续优化“粤系列”平台服务，全力推进“高效办成一件事”。打造“政策兑现”特色专窗，推进重大项目“全程帮办代办”，开通“政务小闹钟”提醒服务，全面推行政务服务大厅“周六不打烊”。推进公共资源交易全流程电子化，完成全省首个跨省远程异地评审采购项目。建立市场主体诉求快速响应处理机制，不断提升12345热线服务质效，获评全国“服务创新优秀单位”（全省仅3个地市）。